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روزنه

نماینده دادستان  در  سیزدهمین جلسه دادگاه 
متهمان پرونده طبری اعلام کرد:

رابطه سوئی میان دانیال زاده
 و طبری وجود داشته است

سیزدهمین جلسه رسیدگی به اتهامات دیگر  �
متهمان پرونده اکبر طبری به ریاست قاضی بابایی 
روز گذشته برگزار شد. به گزارش ایسنا به نقل از قوه 
قضائیه، در ابتدای جلسه قاضی بابایی از وکیل متهم 
علیزاده خواست در جایگاه قرار گیرد و بعد از تفهیم 
اتهام متهم علیزاده، از وکیل متهم خواست دفاعیات 
خود را بیان کند. وکیل متهم علیزاده همه اتهامات 
موکل خود را رد کرد و درباره اینکه گفته شده 
پیش نویس قرار بازپرس علیزاده در دست طبری 
بوده است، افزود: این موضوع به موکل من ارتباطی 
ندارد. در اواخر سال ۹۵ دو گزارش از طرف سازمان 
اطلاعات سپاه و به فاصله ۴۵ روز به دادستانی داده 
می شود. گزارش اول درباره دانیال زاده و فریدون 
و گزارش دوم درباره ارتباط ناسالم دانیال زاده و 
طبری بوده است. این گزارش به موکل من ارجاع 
می شود. پس از بررسی برای متهم طبری قرار 
منع تعقیب صادر می شود و در این قرار برای 
دانیال زاده تصمیم گیری نشده است. دلیلی برای 
گناهکاری موکل من در پرونده وجود ندارد. وکیل 
متهم علیزاده درباره اتهام رشوه موکل خود گفت: 
دانیال زاده می گوید از رشوه سه میلیاردی اطلاع 
ندارد. زاهدیان نیز تا شش ماه درباره این رقم اظهار 
بی اطلاعی کرده است. متهم در پرونده هایی که قرار 
منع تعقیب صادر شده است، فقط طبری بوده است 
و حرفی از دانیال زاده و مشایخ نبوده است و طبری 
هم از خود دفاع کرده است. عبدالعلی محمدی، 
یکی دیگر از وکلای متهم علیزاده گفت: گفته شده 
موکل بنده سه میلیارد پول گرفته است که این مبلغ 
با نرخ امروز معادل ۱۳. ٥ میلیارد است. حال فرض 
بگیریم علیزاده پول گرفته، این رشوه را برای کدام 

تصمیمش گرفته است؟
در ادامه این جلسه دادگاه نماینده دادستان گفت: 
در پرونده املاک روما بر اساس گزارش اطلاعات سپاه 
مستندات فنی وجود دارد که نشان می دهد رابطه 
سوئی میان دانیال زاده و طبری وجود داشته است. 
درباره طبری منع تعقیب صادر می شود؛ اما برای 
دانیال زاده نه در دادسرا و نه مقام اظهار نظر مفتوح 
گذاشته نشده است. پرونده تمام شده و به بایگانی 
رفته است. آیا پذیرش نفوذ ناظر به این است که حتما 
منع تعقیب صادر شود؟ نماینده دادستان گفت: در 
گزارش سازمان اطلاعات سپاه در پرونده دانیال زاده 
و فریدون آمده است دانیال زاده به فریدون رشوه 
داده است تا فریدون مدیرعامل های چندین بانک را 
منصوب کند. در آن گزارش نشان می دهد دانیال زاده 
از بانک رفاه و ملت تسهیلاتی گرفته که مشمول 
اخلال است، اما علیزاده از بانک رفاه و ملت تحقیق 
نکرده است. چگونه علیزاده منع تعقیب زده است. 
در ادامه جلسه دادگاه قهرمانی نماینده دادستان 
اظهار کرد: وکلای علیزاده می گویند زاهدیان دعوی 
نفوذ کرده و خودش پول دریافتی از دانیال زاده را 
برداشته است که باید بگوییم دانیال زاده ۱۲ میلیارد 
تومان را به هرکس نمی دهد؛ یعنی مطمئن شده 
که زاهدیان در قبال پرونده اش که در شعبه علیزاده 
بود، می تواند کاری انجام دهد. قهرمانی اظهار کرد: 
وکلای علیزاده اظهار کردند که انتساب اتهام پذیرش 
نفوذ برای علیزاده درست نیست؛ چرا که او در موضوع 
طبری و مشایخ تصمیمی اتخاذ نکرده است که باید 
در این باره گفت چرا علیزاده در آن موضوع برای 
مشایخ که واسط پول شویی بوده، پرونده را جمع شده 
اعلام می کند و به بایگانی می فرستد. پذیرش نفوذ آیا 
حتما صدور قرار منع تعقیب است؟! قهرمانی تصریح 
کرد: زاهدیان گفته اگر رشوه بوده، چرا بعد از رأی 
داده  شده که بخشی از آن پس از رأی است. در ادامه 
نماینده دادستان گفت: جمیع قرائن، گویای پذیرش 
نفوذ است. این پرونده در چهار ماه جمع شده است؛ 
درحالی که شما می دانید که پرونده از مرحله دادسرا 

تا تجدید نظر چقدر طول می کشد.
در ادامه قاضی از متهم حاجی رضا خواست در 
جایگاه قرار گیرد و بعد از تفهیم اتهام به او، از او 
خواست توضیحات خود را بیان کند. متهم حاجی رضا 
گفت: هیچ یک از اتهامات وارده را قبول ندارم. بنده تا 
به امروز آقای قاسم زاده را ندیده بودم و فقط آقای 
زاهدیان را دیده ام. او ادامه داد: در جریان پرونده ای 
که در راستای شکایت مرکز توسعه تجارت بود، من و 
شریکم به مشکل برخوردیم که آقای زاهدیان به من 
گفتند می توانیم مشکل تو را حل کنیم؛ اما سه میلیارد 
باید بدهی. این متهم ادامه داد: سهم من از این سه 
میلیارد، یک و نیم میلیارد است. زاهدیان و شریکم من 

را سرکیسه کرده اند.
قاضی خطاب به این متهم گفت: پولی که 
پرداخت کردی، به عنوان حق الوکاله بوده است؟ این 
متهم گفت: نه، این را به عنوان حق الوکاله پرداخت 

نکرده بودم.
قاضی خطاب به این متهم گفت: رأی را چگونه 
دریافت کردید؟ این متهم پاسخ داد: از طریق ثنا. 
نماینده دادستان خطاب به متهم گفت: اسم قاسم زاده 
در پرونده چطور آمده است؟ متهم حاجی رضا گفت: 
قاسم زاده را برای اولین بار یکی از دوستانم معرفی 
کرد و قرار بود به دوستم یک میلیارد بدهم تا موضوع 
حل شود؛ اما در ۱۰ روز آخر دوستم به من گفت من 
قبول نمی کنم. اینها نگاه شان ۱۰میلیارد تومان است. 
دوستم گفت این را قاسم زاده گفته است. رئیس 
دادگاه با اعلام ختم دادرسی گفت: زمان جلسه بعدی 

متعاقبا اعلام می شود.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

نیستند؟  � پاسخ گو  روابط عمومی ها  برخی  چرا 
برخی روابط عمومی ادارات دولتی به پیام هایی 
که در مطبوعات چاپ می شود -از جمله وزارت 
آموزش و پرورش و شهرداری گرگان- پاسخ گو 

نیستند؛ چرا؟
مهدی پارسایی

افزایش قیمت سکه و دلار چه توجیهی دارد؟  �
مسئولان بدون درنظرگرفتن شرایط اقتصادی مردم 
و عدم کنترل قیمت ها باعث شده اند همچنان 
شاهد افزایش قیمت سکه و دلار باشیم که این 
وضع موجب گرانی بقیه اجناس و مایحتاج 
ضروری خانواده ها و نارضایتی حقوق بگیران و 
کم درآمدها شده است. به راستی افزایش قیمت ها 

چه توجیهی دارد و چه کسی پاسخ گوست؟
عرفان

روزنامه  � تأسف برای بقایی: گزارش مفصل 
«شرق» درباره حضور بقایی در روزنامه و تنش های 
ایجادشده از سوی ایشان را خواندم و از کاری که 
انجام داده، متأسف شدم. آیا هرکس به راحتی و 
در هر پست و مقامی که باشد، آن هم بدون حکم 
دادگاه، می تواند در محیط کار مزاحمت ایجاد 
کند و موجب سلب آسایش شود؟ اگر قرار باشد 
هرکس چنین کاری انجام دهد، سنگ روی سنگ 

بند نمی شود.
اکبر

گلایه از بازرسی بانک پارسیان: روزهای گذشته  �
ازطریق اینستاگرام خرید کردم و به حساب یکی از 
مشتریان بانک پارسیان پول واریز کردم، اما به جای 
ارسال جنس خریداری شده، کاربر اینستاگرام من 
را آنفالو کرد و آن را نفرستاد. برای پیشگیری از 
این گونه کلاهبرداری ها با بازرسی بانک تماس 
گرفتم، متأسفانه به جای رسیدگی به موضوع گفتند 
برای احقاق حق به دادگاه مراجعه کنم. وقتی 
مشتریان وقت ندارند حضوری خرید کنند، اینترنتی 
این کار را انجام می دهند. در نتیجه فرصت مراجعه 
به دادگاه هم ندارند. بهتر بود بازرسی بانک به جای 
پاس کاری، به موضوع رسیدگی می کردند تا مشتریان 

کلاهبردارشان را بهتر بشناسند.
یک مخاطب

برای  � مسئولان  از دست رفته:  فرصت های 
کاهش قیمت ها هیچ قدم خیری برنداشته اند و 
این مسئله باعث نارضایتی و اعتراض مردم شده 
است. چگونه می خواهند فرصت های از دست رفته 

را جبران کنند؟ 

رسول منتجب نیا مطرح  کرد:
درخواست دیدار 

با مقام معظم رهبری
خبرآنلاین: دبیرکل حزب جمهوریت گفت:  �

«من معتقدم که ما در درون نظام باید با بیت 
رهبری ارتباط داشته باشیم و حتی باید با 
گروه های مختلف سیاسی مثل اصولگرایان و... 
ارتباط داشته باشیم. لازمه تفاوت سلیقه سیاسی، 
دشمنی و مشاجره و جدایی نیست و دو مجموعه 
می توانند با هم رفیق باشند و با هم اختلاف 

سلیقه داشته باشند». 
حجت الاسلام رسول منتجب نیا افزود: «ما در 
کشورمان همه در کنار هم و همه صاحب یک 
کشور هستیم؛ بنابراین باید ارتباط و صمیمیت و 
دوستی داشته باشیم؛ در حالی که اختلاف سلیقه 
داریم. ما باید این ظرفیت را در جامعه بالا ببریم 
که تفاوت سلیقه سیاسی به معنای دشمنی و 

جدایی نیست».
او در پاسخ به این پرسش که آیا این جلسات 
با رهبری همچنان ادامه دارد، گفت: «ما مشتاق 
هستیم که خدمت ایشان برسیم و درخواست 
مکرر کرده ایم و منتظر اجازه ایشان هستیم تا 
خدمتشان برسیم. البته در جلسات عمومی ما را 
دعوت می کنند و ما شرکت می کنیم و فعلا قضیه 

کرونا جلسات را به هم زده است».
این فعال سیاسی اصلاح طلب عنوان کرد: «این 
یک ضرورت است؛ چون بالاخره ما در کشوری 
زندگی می کنیم که قانون اساسی دارد و قانون 
اساسی هم رهبری تعیین کرده است و رهبری 
برای همه محترم است و باید به دستورات رهبری 
عمل شود. همه حق دارند که از رهبر انقلاب بهره 
بگیرند و رهبری هم مانند پدری مهربان بالای سر 
همه باشد؛ پس این یک ضرورت است و جامعه و 

قانون ما این انتظار را از ما دارد».
او ادامه داد: «اما اینکه برای اصلاح طلبان 
چه نفعی دارد، قطعا برای آنها نفع دارد. زمانی 
که اصلاح طلبان را منزوی و خارج از نظام و 
به عنوان اپوزیسیون فرض کنند و بگویند که اینها 
اصلا در نظام جایگاهی ندارند، خیلی بد است؛ 
چون رفته رفته نیروهای شان تحلیل می رود و به 
دست فراموشی سپرده می شوند؛ در حالی که اگر 
اینها در بطن جامعه و نظام باشند، همان طور که 
در بین مردم باید حضور فعال داشته باشند و درد 
مردم را احساس کنند و برای تسکین آن تلاش 
کنند، باید با مسئولان هم در ارتباط باشند و این 
ارتباط متقابل باید بین اصلاح طلبان و مسئولان 

نظام وجود داشته باشد».

خبر

سخنان امام جمعه شیراز درباره اینکه «اساس ارتباط ایران و چین 
منطبق با دستورات قرآن است» واکنش برانگیز شده؛ اگرچه این سخنان 
با سکوت جریان اصولگرایی همراه بوده است. در تازه ترین واکنش 
«محمدتقی فاضل میبدی»، عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه 
علمیه قم، گفته است: «روش امام جمعه شیراز بسیار اشتباه و برخلاف 
قرآن است. هیچ  وقت قرآن مجید در این مسائل وارد نمی شود. اگر 
بخواهیم هرگونه مسئله سیاسی را به قرآن و دین وصل کنیم، ممکن 
است که طرف مقابل ما هم چنین کاری بکند. مثلا فردی درباره رابطه 
ایران و روسیه به قرآن استناد کند». به گزارش برنا این مدرس حوزه با 
بیان اینکه مسائل سیاسی باید عقلایی و کارشناسی شده باشد، اظهار 
کرد: به تعبیر قانون اساسی ما این مسائل را یا باید قانون حل کند یا 
رفراندوم. اگر بخواهیم هر اتفاقی را به دین ربط دهیم، روش نادرستی 
است. در صدر اسلام هم وقتی ابن عباس می خواست با خوارج 
صحبت کند، حضرت علی (ع) فرمودند هیچ  وقت از طریق قرآن با 
خوارج صحبت نکن؛ چراکه آنها هم از طریق قرآن صحبت خواهند 
کرد. بالاخره معاویه و خوارج هم برای خودشان آیه قرآن دارند. این 

افراد تاریخ نمی خوانند و برای اینکه عده ای را خوشحال کنند، به قرآن 
استناد می کنند. میبدی افزود: هیچ وقت آیه سوره  ممتحنه در بیان این 
حرف نیست که بخواهد ارتباط ما با چین را توجیه کند. هرجا که بتوانیم 
به نفع کشور و ملت رابطه سیاسی برقرار کنیم، قاعده عقلایی اش این 
است که رابطه برقرار کنیم. قاعده عقلایی را اسلام و قرآن تأیید می کند؛ 
اما چه کسی باید تشخیص دهد که برقراری ارتباط به نفع ما هست یا 
نیست؟ این مسئله از قرآن استخراج نمی شود. این مسئله نیاز به بررسی 

کارشناسان و عقلا دارد.
محمدعلی ابطحی هم در توییتی نوشته است که آقای امام 
جمعه شیراز ظل عالی مستدام، استفاده ابزاری و بهره برداری برای 
کارهای روزمره از عمومات قرآن، بی حرمتی به قرآن است. رابطه با 
چین و رابطه نداشتن با آمریکا را بگذارید سیاسیون بحث کنند. چرا 
پای قرآن را به میان می آورید؟ روزنامه جمهوری اسلامی هم در 
واکنش نوشته بود که: «هرچند اظهار نظر درباره این قبیل مسائل، 
حق همگان است؛ ولی مستند کردن چنین موضوعاتی به قرآن کریم، 
اقدامی اصولی نیست. بهترین روش درباره سند ۲۵ ساله ایران و چین 

این است که صاحب نظران موافق و مخالف، آزادانه و با در نظر گرفتن 
مصالح کشور، آن را در رسانه ها نقد کنند تا مسئولان بتوانند به تصمیم 
جامعی برسند. وصل کردن این قبیل موضوعات به قرآن، علاوه بر 
اینکه ممکن است اقدامی اصولی نباشد، راه را بر نقدهای کارشناسانه 

می بندد».
۲۷ تیر امام جمعه شیراز با یادآوری اینکه اساس روابط خارجه 
مسلمانان را خداوند در قرآن کریم مشخص کرده است، تأکید کرد که در 
بحث روابط ایران و چین موضوع خط سیاسی مطرح نیست؛ بلکه پایه 
اقدامات مبتنی بر دستورات خداوند در سوره مبارکه ممتحنه است. او 
با تبیین روابط مسلمانان با کفار افزود: براساس این آیه شریفه، کافرها 
دو دسته هستند، یک عده با مسلمانان سر جنگ دارند و یک عده به 
جنگ مسلمانان نیامده و مسلمانان را نکشته اند و از خانه های شان 
بیرون نکرده اند. نماینده ولی فقیه در فارس با اشاره به سند همکاری 
۲۵ ساله ایران و چین اضافه کرد که خداوند تأکید فرموده که با کافرانی 
که به جنگ شما مسلمانان آمده اند، دوست نشوید؛ اما با آنان که با شما 

نجنگیده اند، می توان رابطه ای عادلانه داشت.

نفیسه زارع کهن: بیش از ۴۰سال از عمر نظام جمهوری 
اسلامی می گذرد؛ زمانی که برای ارزیابی عملکرد یک 
مجموعه و بررسی نقاط قوت و ضعف نه تنها کافی 
است که ضرورتی اجتناب ناپذیر است. در این نزدیک 
به نیم قرن البته که فرصت و تهدیدهایی وجود داشته 
و حتما فرصت هایی بوده که از دست رفته است. شاید 
برای ادامه راه و آسیب شناسی آن ضروری باشد که 
این فرصت ها را بشناسیم و برای جبران و احیای 
آنها گام برداریم. مرتضی مبلغ، عضو شورای مرکزی 
و رئیس هیئت اجرائی حزب اتحاد ملت ایران اسلامی 
سال ها مسئولیت سیاسی داشته و معاونت سیاسی 
وزیر کشور در دولت اصلاحات بر عهده او, بوده است. 
او با بیان این نکته که شرایط کشور و انباشت 
تدریجی ناکارآمدی ها و مشکلات و چالش ها 
به گونه ای شده است که به نظر می رسد راه بسیار 
برای جبران فرصت های  پیچیده ای  سخت و 
از دست رفته و در پیش رو است اما می گوید که راه های 
ساده و بسیار کم هزینه و در عین حال بسیار مؤثر و 
نتیجه بخشی هم وجود دارد. با او درباره فرصت های 
از دست رفته، به ویژه در دوره مدیریت خودش 
از یک سو و راهکارهای مقابله با فرصت سوزی ها 

گفت وگویی انجام داده ایم.

  اگر بخواهید نگاهی دقیق به عملکرد جمهوری  �
اسلامی ایران از ابتدای شکل گیری تا کنون 
بیندازید و بررسی کنید، به نظر شما نقطه قوت آن 

را در کجا می بینید؟
پاسخ دادن به این سؤال بسیار سخت است اما 
به هر حال اگر به حال و روز شرایط پیش از انقلاب 
نگاهی تاریخی و مستقل از شرایط روحی که امروز 
بر جامعه حاکم شده است بیندازیم، می توان به 
برخی از نقاط قوت جمهوری اسلامی از ابتدا تاکنون 
به طورکلی و مستقل از دانش و جزئیات آن اشاره 

کرد:
۱-کسب استقلال در برابر یکه تازی قدرت های 
خارجی در کشور و تمشیت بسیاری از امور کشور 
توسط آنان به ویژه ایالات متحده آمریکا و کسب 
تجارب ارزشمند و ارزنده در مقابله با نفوذ و سلطه 

مجدد آنان.
۲-کسب آزادی های نسبی و تشکیل نهادهای 
انتخاباتی پایدار و دخالت مردم در تعیین سرنوشت 

خود در سپهر سیاسی و انتخاب مدیران ارشد کشور.
۳-ورود جامعه به فضای کاملا جدید و متفاوت 
با گذشته؛ جامعه ایران در دوران پس از انقلاب و با 
شکل گیری جمهوری اسلامی به طورکلی وارد فضای 
کاملا جدیدی شد و به جامعه پویا، متحول، مطالبه گر، 

مشارکت جو و خواهان پیشرفت و تعالی تبدیل شد.
۴-با تشکیل جمهوری اسلامی تحولات اساسی 
و چشمگیری در نواندیشی دینی، سیاست ورزی، 
جناح های سیاسی، احزاب، نهادهای مدنی و... 
به وجود آمد و نگاه های بسیار ساده گذشته به 

رویکردهای نسبتا عمیق و متفکرانه تحول یافت.
اقتصاد  در  به ویژه  ۵-رویکردهای عدالت خواهانه 
و کسب و کار و معیشت مردم گسترش پیدا کرد. دهه 

اول جمهوری اسلامی جلوه بارز این رویکرد بود.
۶-ایجاد تفاهم و آشتی بین دین و سیاست 
به نحوی که برای اولین بار به طور سیستماتیک و نسبتا 
پایدار قرائتی از دین شکل گرفت و حاکم شد که با 

مردم سالاری و جمهوریت سازگار باشد.
جامعه  در  اعتماد به نفس  و  اتکا  ۷-ایجاد 
درخصوص کسب توانایی های موردنیاز برای اداره 

خود و توسعه و پیشرفت.
۸-تقویت رویکردها و نگاه های علمی به 
عرصه های مختلف مدیریتی، اقتصادی، سیاسی، 

اجتماعی، فرهنگی و... .
  نقاط قوت را برشمردید، به این ترتیب معتقدید  �

نقاط ضعف آن چیست؟
متأسفانه با رشد و نفوذ برخی جریان های سنتی، 
ناکارآمد و غیرپویا عوارض و خسارت های مختلفی 
به مدیریت کشور عارض شد و نقاط ضعفي را شاهد 
بودیم؛ به این ترتیب می توان موارد زیر را از نقاط 

ضعف موجود عنوان کرد:
- ایجاد تقابل در برابر آزادی ها، نهادهای مدنی و 

مطبوعات و تضعیف آنها
- تضعیف نهادهای انتخاباتی به عنوان اساس و 

زیربنای جمهوری اسلامی و ایجاد اختلال در آن
- قرائت سنتی و ناسازگار با مبانی جمهوری 

اسلامی بر سازوکارهای مدیریت جامعه

- عدم درک تحولات جدید و مقابله با آنها به جای 
مدیریت آن و در نتیجه بروز شکاف هاي سیاسي، 

اجتماعي و فرهنگي
- بروز شکاف های ناکارآمدساز در مدیریت جامعه 
و تبدیل هم افزایی و پویایی به رقابت غیرسازنده و 
خنثی کردن برنامه ها و فعالیت هایی که مخرب ترین 
نتیجه آن فقدان شکل گیری اجماع پایدار بر سر منافع 
ملی، نحوه مدیریت کشور و نحوه حل مشکلات و 

بحران هاست
- غلبه یافتن رویکردها و سازو کارهایی که منجر به 
خسارت های فراوانی در عرصه های مختلف جامعه 
شده است؛ ازجمله  حذف نیروهای توانمند و کارآمد 
از عرصه مدیریت جامعه، محدودشدن حق اعتراض، 

گسترش و تعمیق انواع شکاف ها و...
- فراهم شدن زمینه مناسب برای رشد و نفوذ 
باندهای مخرب  عوامل فرصت طلب، شکل گیری 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و شکل گیری 
فسادها و رانت های گسترده و مختلف اقتصادی، 

سیاسی و تبلیغی.
  با این وصف، حتما فرصت هایی هم دراین میان  �

از دست رفته است. به نظر شما این فرصت های 
از دست رفته چه بوده است و مهم ترین آن کدام 

است؟
فکر می کنم پاسخ سؤال پیشین شما، پاسخ به این 
پرسشتان هم هست؛ زیرا همه آنچه در آنجا گفته شد، 
در واقع فرصت های از دست رفته ای بوده که محصول 
آن ایجاد وضعیت جدید در جامعه است که در عین 
همه امکانات، دستاوردها، ظرفیت ها و توانایی های 
به وجود آمده و موجود در کشور به دلیل آنچه گفته 
شد، با انواع مشکل ها و چالش ها و ناکارآمدی ها 
در عرصه های مختلف مواجه شده ایم و نارضایتی 
در جامعه پدیدار شده است. البته به هیچ وجه نباید 
از اقدامات جنایتکارانه و ضد انسانی دشمنان کشور 
به ویژه اعمال تحریم های بی سابقه آنان در پیدایش 
بسیاری از مشکلات و مسائل کشور غافل بود؛ اما 
چون پرسش شما معطوف به مسائل داخلی است، 
در پاسخ هم صرفا به عوامل داخلی اشاره شده است. 
گرچه اگر بتوان بر مشکلات و موانع داخلی فائق شد، 
قطعا بخش درخور توجهی از فشارها و دشمنی های 

خارجی هم قابل دفع و خنثی شدن خواهد بود.
  شما زمانی معاون سیاسی وزیر کشور بودید. اگر  �

نگاهی به آن دوره و عملکرد انجام گرفته بیندازید 
و حتی عملکرد خودتان را بررسی کنید، به اعتقاد 
شما در آن دوران آیا فرصتی از دست رفت؟ اگر از 

دست رفته، چه بوده است؟
یکی از نکات راهبردی که من در دوران مدیریت 
خود بر آن تأکید داشته و به نوبه خود و به طور جدی 
آن را دنبال کردم، توسعه و تقویت زیرساخت های 
سیاسی و اجتماعی جامعه بود که بخش هایی 
از آن در حوزه مدیریت ما بود؛ چون معتقدم یکی 
از کاستی های اساسی جامعه ما فقدان یا کمبود 
زیرساخت های سیاسی و اجتماعی برای نهادینه شدن 
و پایدار شدن مشارکت عمومی و تعمیق دموکراسی و 
عدالت در جامعه و مصون و مقاوم شدن جامعه در 

برابر انحراف است. 
زیرساخت ها هم عموما به شکل گیری پایدار و 
مقاوم نهادهای مختلف سیاسی و اجتماعی وابسته 

است.

دراین باره در آن دوران با پیگیری های مستمر 
اندیشه ای، عملیاتی و ارتباطی برخی از آن نهادها 
شکل گرفت؛ نهادهایی مثل «شوراهای اسلامی 
شهر و روستا» که بسیار مهم بود؛ «شورای اجتماعی 
کشور»، «خانه احزاب»، «انتقال بخش هایی از 
اختیارات دولت مرکزی به استان ها» و «تشکیل 

مجمع استانداران» و.... 
البته اقدامات نسبتا مؤثر دیگری هم مانند 
«مکانیزه کردن فرایندهای انتخاباتی»، «تدوین لایحه 
جامع انتخابات»، «تدوین لایحه جامع شوراهای شهر 
و روستا» هم انجام گرفت و حتی به تصویب مجلس 
هم رسید؛ اما با مخالفت شورای نگهبان مواجه شد 

و متوقف ماند.
اما فرصت هایی که از دست رفت، مربوط به 
ادامه تشکیل زیرساخت های مذکور بود. با این 
توضیح که تلاش های فراوانی برای ایجاد «نهاد 
گفت وگوی ملی بین احزاب و جناح های سیاسی»، 
«تشکیل خانه نهادهای مدنی و حزبی کردن قانون 
انتخابات» به عمل آمد، اما به ثمر ننشست. همچنین 
اقدام های گسترده و سیستماتیکی درراستای استقرار 
مدیریت سیاسی منطقه ای در کشور به عمل آمد که 
تحقق آن هم میسر نشد. درباره «آزادی اجتماعات 
و اعتراضات» هم اقدام های نسبتا مؤثری شد. 
درراستای تقویت احزاب و کمک مالی به آنان نیز 
برای اولین بار اقدامات خوب و مؤثری انجام گرفت 

که متأسفانه در دولت بعد متوقف شد.
   و علت موفق نبودن این اقدامات چه بود؟ �

علت های موفق نبودن در امور ذکر شده متفاوت 
بود. «نهاد گفت وگوی ملی» با وجود آنکه با 
مشارکت احزاب مختلف اصلاح طلب و اصولگرا 
طراحی و تدوین شد، اما به دلیل عقب نشینی برخی 
احزاب اصولگرا تداوم نیافت؛ البته شاید اگر پیگیری 
و تعاملات بیشتری انجام می گرفت، می توانست به 
نتیجه نسبی منجر شود؛ اما فشار کارهای اجرائی 
و روزمره و سختی فوق العاده این گونه اقدام ها در 
دولت  اصلاحات که با مخالفت ها و کارشکنی های 
گسترده مواجه بود، اجازه آن را نمی داد. تشکیل 
«خانه نهادهای مدنی» هم عمدتا با مقاومت 
برخی فعالان تندرو مدنی که نگاه منفی افراطی به 
حاکمیت داشتند، مواجه می شد.  برای «حزبی کردن 
قانون انتخابات» هم گرچه مذاکرات و تعاملات با 
برخی احزاب اصولگرا هم انجام گرفت و بسترسازی 
نسبی برای آن حاصل شد، اما به دلیل رد لوایح 
انتخابات و شوراها از سوی شورای نگهبان، کاملا 
آشکار بود که این لایحه هم با بن بست مواجه 
خواهد شد؛ اما موضوع استقرار نیافتن مدیریت 
منطقه ای در کشور، به مشکلات پیچیده اجتماعی، 
سیاسی و حقوقی بازمی گشت که حل وفصل آنها 
به زمان خیلی بیشتری نیاز داشت که فراتر از زمان 
مدیریت ما بود. شاید هم بخشی از مشکلات آن، 
به ویژه مشکلات اجتماعی آن به این سادگی ها 

حل وفصل نمی شد.
  به باور شما آیا راهی برای جبران فرصت های  �

ازدست رفته در کشور وجود دارد؟
شرایط کشور و انباشت تدریجی ناکارآمدی ها 
و مشکلات و چالش ها به گونه ای شده است که در 
بدو امر، به نظر می رسد راه بسیار سخت و پیچیده ای 
برای جبران فرصت های از دست رفته و جلوگیری از 

فرصت سوزی ها در پیش رو قرار دارد؛ به ویژه آنکه 
کشور با فشارها و تحریم های سیستماتیک خارجی 
نیز مواجه است و برخی از مشکلات و چالش ها، 
به خصوص مشکلات اقتصادی نیز محصول آن 
فشارها و تحریم هاست. اما فکر می کنم ما راه های 
ساده و بسیار کم هزینه و در عین حال بسیار مؤثر و 
نتیجه بخشی نیز پیش رو داریم و اتفاقا عمل به آنها، 
ضمن آنکه ما را از پیمودن راه های سخت، پرهزینه و 
طولانی مدت بی نیاز می کند، تنها راه حل هم به نظر 

می رسد که دلیل دیگری برای آن نیست.
این راه ها عمدتا به ریشه اصلی مشکلات 
بازمی گردد که در پاسخ به پرسش دوم، به 
بخش هایی از آن اشاره شد. درواقع اگر این مشکلات 
در کشور حل شود، به نظر من به سرعت می توان بر 
بسیاری از مشکلات فائق آمد؛ زیرا نتیجه آن، ورود 
همه توانایی ها، ظرفیت ها و سرمایه های کشور به 
عرصه، بازتولید اعتماد عمومی، ایجاد انسجام ملی و 
مدیریتی و فاصله گرفتن از ناکارآمدی ها و چالش های 

مخرب خواهد بود.
   اگر به طور دقیق تر بخواهید راه های مقابله  �

با این فرصت سوزی ها را برشمارید، چه خواهید 
گفت؟

به نظر می رسد راه های زیر باید مد نظر قرار گرفته 
و به آنها توجه شود:

۱- تجدیدنظر دستگاه های حاکمیتی و مقامات 
کشور در آن بخش از رویکردهای خود که منجر به 
دوگانگی و چالش های مدیریتی شده است. لازمه 
این کار، آمادگی و قبول همه مقامات و دستگاه ها 
برای اصلاح رویکردها در مرحله اول و ورود آنان به 
گفت وگوها و تعاملات سازنده در مرحله بعدی برای 
رسیدن به اجماع بر سر چالش های اساسی کشور 
و نحوه برون رفت از آنهاست. شما ملاحظه کنید 
برای نمونه در همین ماه های گذشته بر سر بحران 
کرونا، در ابتدا همه دستگاه ها برای مقابله با آن به 
اجماع و انسجام رسیدند و به نحو نسبتا مطلوبی 
به مدیریت بحران پرداختند؛ اگرچه متأسفانه در 
ادامه کار، این انسجام و اجماع مطلوب هم گرفتار 
رقابت های سیاسی شد و برخی عوامل آن را درجهت 
منویات سیاسی خود مخدوش کردند. اگر آن اجماع 
و انسجام به نحو مؤثر و پایدار در همه امور دیگر هم 
شکل بگیرد، می تواند منجر به گشایش های چشمگیر 
و غیرقابل تصوری بشود و مردم هم ضمن اعتماد، با 

هیئت حاکمه همکاری گسترده ای خواهند کرد.
۲- حذف نگاه ها و رویکردها در مدیریت، سیاست، 

جامعه و فرهنگ.
۳- خروج دستگاه های غیرسیاسي از سیاست و 
اقتصاد کشور؛ این امر از نصوص نظام و حاکمیت 
است و امام و رهبری و قانون بر آن تأکید داشته اند. 
مهم نیست که دلایل و انگیزه های آنان در ورود به 
سیاست و اقتصاد چیست، هرچه باشد، نتیجه آن 

قطعی و مسلم خواهد بود.
۴- شفاف شدن و پاسخ گوشدن همه دستگاه ها 
و مقامات کشور؛ اینکه بخشی از دستگاه ها و 
مقامات، به ویژه آنها که در هر دوره با رأی مردم 
انتخاب می شوند و می توانند در دوره بعد از گردونه 
حذف شوند، شفاف و پاسخ گو باشند ولی برخی 
دیگر این طور نباشند، نه تنها به فرایند ارزشمند و 
ضدفساد شفافیت و پاسخ گویی کمکی نمی کند، 
بلکه می تواند منجر به تشدید چرخه ناکارآمدی و 
رخنه و نفوذ فرصت طلبان شود. برای مثال، امروز 
شفافیت و نظارت آشکار و عمومی بر مقامات و 
دستگاه هایی مثل قوه قضائیه، صداوسیما، بنیادهای 
بزرگ اقتصادی مثل بنیاد مستضعفان و کمیته 
امداد، آستان های قدس، سازمان تبلیغات اسلامی و 

امثلا اینها نیست.
۵- بازگرداندن نهاد مهم انتخابات به جایگاه 
اصلی و واقعی خود با تغییر رویکرد نظارت 

استصوابی که انتخابات را دومرحله ای کرده است.
۶- ایجاد گشایش های منطقی، سازنده و واقعی 
در عرصه های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و اعتماد 
به مردم و نهادهای مردمی برای مواجهه و مقابله با 
انحراف ها. در این خصوص، اقدام هایی مثل رفع حصر 
فوری از آقایان میرحسین موسوی و کروبی و خانم 
رهنورد، آزادی زندانیان سیاسی، حذف پرونده های 
سیاسی، آزادی فعالان مدنی در عرصه های مختلف و 
تجدیدنظر در بخش هایی از روش ها و رویه های قضائی 
که منجر به بروز نارضایتی های سیاسی و اجتماعی 

می شود.

 مرتضی مبلغ در  گفت وگو  با «شرق» مطرح کرد:
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فاضل میبدى: روش امام جمعه شیراز اشتباه است


